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 I v letošním roce jsou zde pro nás – rodiče a jejich ratolesti – paní 
cvičitelky Monika Kroulíková a Veronika Tesařová, které každé pondělí věnují 
svůj volný čas, aby pro nejmenší děti předškolního věku připravily hodinku 
sportu. 
 Každé cvičení zahájíme úvodní říkankou, kdy se děti předhánějí, kte-
ré z nich bude nejvíc slyšet. Pak následuje půlhodina společného cvičení při 
básničkách, říkankách a seznámení s různými cviky na nářadí. Ve druhé půl-
hodině se už děti volně pohybují po tělocvičně a každé se věnuje tomu, co ho 
nejvíce baví, co ho právě zaujalo, na co má právě náladu – někteří neúnavně 
skáčou na trampolíně, další lezou po ribstolech nebo využijí lavičky coby sklu-
zavky, oblíbený je velký papírový tunel, nezahálejí ani balóny a další sportovní 
pomůcky, kterých mají paní cvičitelky v zásobě dost a dost. 
 Příjemným zpestřením nám bylo mikulášské cvičení, kdy malí sportov-
ci přednesli Mikuláši a andílkovi pár oblíbených básniček, za což si vysloužili 
sladkou odměnu. 
 Společnou hodinku ukončíme opět básničkou a děti už pošilhávají po 
mlsu, který je za jejich sportovní snažení čeká. 

 Moc vám, Moniko a Veroniko, za váš čas, energii a dobrou náladu děkujeme.                                                                                           
                       Jana Beranová  foto na str. 4

březen - 3/2013

Pranostika:

Mokrý březen od rolníků nenáviděn.

Svatého Josefa vítr z Moravy
- bude hodně trávy;

a když z polské strany
- bude zrní i slámy.

Z obsahu vybíráme:
 

� Novinky ze školy
� Z masopustního průvodu
� Loňský rok u hasičů HČ
� Památné stromy v HČ

Cvičení rodičů s dětmi

foto: J. Klimoš
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Zprávy z obce

 Vážení spoluobčané, 
na našich webových stránkách Vás chceme informovat, jakým způ-
sobem  zlepšit služby a komunikaci mezi občany a pracovníky úřadu.  
Jakékoliv podané podněty od občanů (oznámení, žádosti nebo stížnosti)  
se budou vyřizovat na podatelně Obecního úřadu, kde se zaznamenají 
do protokolu pod číslem jednacím. Písemný podnět můžete také napsat 
na e-mail obce nebo komunálních služeb,  který bude pro přehlednost 
adresován k rukám starostky. Všechny písemné připomínky se budou 
postupně řešit starostou, radou, popř. obecním zastupitelstvem obce. 

Konkrétní informace dostanete u administrativní pracovnice Obecního 
úřadu paní Ivety  Peškové. 

V případě jakýchkoliv  problémů, či dotazů se i nadále můžete obracet 
na starostku, či členy zastupitelstva. Ohledně Komunálních služeb se 
obracejte na Mgr. Vítězslava Luxe. 

Informace k recyklovatelnému odpadu-plast, 
papír a tetrapack „Svoz dům od domu“ 

1) Firma „KOS Jablonné nad Orlicí“ se Vám velice omlouvá, neboť při 
svozu recyklovatelného odpadu ze dne 4.1.2013 došlo v informačním 
systému fi rmy k technickému problému při záznamu skutečného ode-
vzdaného množství pytlů. Prosíme všechny občany, aby si překontro-
lovali odevzdané množství  odpadu a skutečný rozdíl vyreklamovali 
u pracovníků Komunálních služeb Čermná, a.s., kancelář – bývalá 
zubní ordinace OÚ Horní Čermná. 

2) Čárové kódy na tříděný odpad při „Svozu dům od domu“ - před 
nalepením čárového kódu si zkontrolujte jeho čitelnost. Chraňte kód 
před poškozením, přelepte ho průsvitnou páskou. Osádka fi rmy KOS 
Jablonné nad Orlicí má za povinnost zkontrolovat čitelnost čárového, 
případně číselného kódu. Pokud bude kód nečitelný, zaměstnanec fi r-
my vylepí na tříděný odpad kód obce Horní Čermná (21911111111). 
Po každém svozu si provedťe zpětnou kontrolu odevzdaného množství 
pytlů na webových stránkách obce  (viz Komunální služby – svoz dům 
od domu) nebo přímo na stránkách Komunálních služeb s.r.o., Jab-
lonné nad Orlicí http://www.kos-jablonne.cz/- v menu – kontrola 
čárových kódů. Pro ostatní, kdo nemají doma počítač, bude přehled 
vylepen na vývěskách obce. Zjistíte-li rozdíl v množství odevzdaného 
druhu recyklovatelného odpadu, vyreklamujte ho u pracovníků Komu-
nálních služeb.  
      Mgr. V. Lux 

 Milí čtenáři,
jak již mnozí víte, Ing. Petr Šilar podal z důvodů velkého pracovního vytížení rezignaci na funkci starosty. Na jeho místo jsem byla zvolena já.         
Do Hornočermenského zpravodaje budu přispívat vždy malým ohlédnutím co vše jsme udělali, co se podařilo a jaké jsou plány. 
 V tomto čísle se ale zmíním o změnách, které proběhly v zastupitelstvu, v radě a u zaměstnanců na úřadě. V čele obce je starostka  

- Hana Motlová. Moje funkce je uvolněná - to znamená, že mou hlavní náplní je práce pro obec a měla bych být na obci každý den. Samozřejmě,
že se budu muset účastnit různých jednání mimo úřad.  Na úřadě je nově zřízená podatelna, kde nám přibyla nová pracovní síla paní Pešková, 
která bude mít na starosti prvopočáteční kontakt s Vámi, podá Vám základní informace, pomůže Vám se sepisováním žádostí, bude mít na sta-
rosti hotovostní pokladnu, po zaškolení služby CZECH POINT, bude připravovat podklady pro jednání rady, zastupitelstva a pod. Nadále zůstává 
na obci paní Hajzlerová, která se bude hlavně věnovat účetnictví obce a komunálních služeb. 
 Pravou rukou starostky je rada. Členové rady jsou místostarosta - Ing. Suldovský, který bude nadále dohlížet společně s fi nančním 
výborem na rozpočet obce a příležitostně zastupovat starostku na jednáních, dalšími radními jsou Luboš Marek, Bohuslav Dušek a Martin Balcar. 
Rada zasedá minimálně 2 x měsíčně.  
 Zbývá ještě zmínit další členy zastupitelstva, kteří pracují ve výborech a komisích: Ing. Petr Šilar, Ing. Michael Mikula, Ing. Eugenie 
Dřímalová, Ing. Vladimír Hejl, Ing. Jiří Marek, Luboš Jirásek, Josef Kittner, Ladislav Marek, Tomáš Dušek, Radek Šilar. Zastupitelstvo zasedá 
nepravidelně, minimálně 1 x za 3 měsíce, ale je to častěji. Budu chtít, abychom pracovní zastupitelstvo měli 1 x měsíčně, aby členové měli co 
nejaktuálnější informace.
 Na obci můžete ještě potkat  Ing. Dřímalovou - ta není ale zaměstnanec obce, ale svazku Pod Bukovou horou a je zodpovědná za věci 
kolem čističky odpadních vod, Ing. Mikula vypomáhá do 31.3. 2013 na obci a částečně svazku. Mgr. Vítězslav Lux je vedoucí komunálních služeb, 
Věra Volosová se pak stará o činnosti jako je úklid budov, čekáren, roznáška Zpravodaje, pozvánek a pod., Josef Kittner ml. obsluhuje techniku a 
práce s tím spojené, vyhrnování sněhu, osekávání a další manuální činnosti. 
 Zdá se, že je nás mnoho, ale každý je součást soukolí, každé kolečko má své místo a já se budu snažit, aby vše do sebe perfektně 
zapadalo a aby všichni obyvatelé cítili, že věci, které se dělají mají smysl a že všechna opatření, byť i nepopulární, jsou v konečném důsledku pro 
dobro nás všech. 
           Hana Motlová - starostka

V sobotu 22. června 2013 proběhne 
tradiční Setkání Čermných 

Letos se bude tato společensko-kulturní akce konat   
v nedaleké České Čermné. 

Soutěžní disciplíny a detailnější popis akce bude 
upřesněn, jakmile ho naši zástupci 

na Obecním úřadě z pořadatelské vsi obdrží. 
Jako vždy ale můžeme očekávat plno sportu, 

setkání lidí z celé republiky a doufejme 
i v příjemný hudební večer.

Radek Šilar

Prodám zahradu v horní části obce.
(Za bývalou Jarkovskou vilou)

tel.: 606 761 500
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Pozvánka na seminář

� Chcete se dozvědět více o vlivu stravy na tělesné a duševní zdraví vašich dětí?
� Chcete vědět jak pohyb prospívá kostem a je prevencí osteoporózy v dospělosti?
� Jak může složení snídaně ovlivnit chování dítěte i jeho školní výsledky?
� Jakou výživu podávat nemocnému dítěti?
� Jak řešit strach dítěte z písemky nebo návštěvy lékaře?
� Proč kupujeme koblihu častěji než mrkev?
� Proč se zabývat výživou?

Tyto a podobné otázky zodpoví špičková nezávislá lektorka paní Mgr. Margit Slimáková 
v sobotu 13. dubna 2013 od 10.00 do asi 16.30 hodin 

v sále evangelické fary v Horní Čermné.
Zájemci o seminář se mohou hlásit e-mailem na adresu: vera.dadakova@seznam 

nebo volat na mobilní telefon 604 210 827
Občerstvení během semináře je zajištěno.

Bližší informace o připravovaném semináři, který proběhne mj. na dalších místech v České republice a je spolufi nancován 
z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR v rámci projektu „Přirozená péče o zdraví dětí“ najdete na adresách:

www.labyrintbrno.cz, www.margit.cz
Těším se na setkání s vámi Věra Dadáková

 Dne 9.2. 2013 se v naší obci uskutečnil masopustní průvod, kterého se zúčastnilo kolem 25 maškar. Mezi maškarami byl například 
medvěd, klaun hrající na „vozembouch‘‘, holič, včelka Pája, smrťák, vodník, řezník i s prasetem a mnoho dalších maškar. Směr průvodu byl                  
od předešlých let obrácený. Nejdříve se šlo do Brodu, dále se pokračovalo na dolní konec obce a pak jsme se vydali směr Nepomuky. Z Nepomuk 
se šlo zpět k hasičské zbrojnici, kde bylo připraveno občerstvení. Cestou se někteří odpojili, jelikož byla opravdu velká zima. Rádi bychom podě-
kovali všem účastníkům průvodu, zvláště Ivanu Havlovi a Bertinu Smítalovi za doprovod s koňskými povozy. Dále bychom rádi poděkovali všem, 
co přispěli na činnost hasičské mládeže a budeme rádi za vaší přízeň i nadále.        
          Lubomír Jirásek nejml.   foto k článku na str. 5

Masopustní průvod
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Druhé pololetí školního roku se rozběhlo naplno. V žákovských knížkách přibývají známky. 
Deváťáci sbírají síly k tomu, co je pro ně tím nejdůležitějším – k přijímacím zkouškám. Zápisové 
lístky a přihlášky ke studiu jsou vyplněny. Nyní je skutečně nutné intenzivně a systematicky pra-
covat. V rámci hesla „těžko na cvičišti – lehko na bojišti“ je pro zájemce připraven přípravný kurz. 
Jedná se o procvičování testů z matematiky a českého jazyka. Vedle pravidelných elektronických 
úkolů, které jen někteří dobrovolně řeší již od října, je žákům nabízena další forma přípravy. 
 V měsíci lednu se žáci sedmého ročníku zúčastnili lyžařského výcviku. První termín 
musel být pro nedostatek sněhu přeložen. Změna se vyplatila, poslední lednový týden byl na 
srážky bohatý. Z výcviku se všichni vrátili jako dobří lyžaři. Náš dík patří panu Milanu Kohlovi 
za ochotu při jednání a příjemné prostředí v jeho chalupě Na Stráni v Čenkovicích, kde byli žáci 
ubytováni. Děkujeme rodině i Křivohlávkových z Bystřece. Postarali se nám o chutná jídla. 
 30. ledna se ve  škole konal zápis budoucích prvňáčků. Pro školní rok 2013/2014 jich 
bylo zapsáno dvanáct. Počet, na který jsme ještě v loňském roce nebyli zvyklí, je potěšující. Kéž 
se tato číslovka zvyšuje každým rokem. 
 Žáci školy se v nemalém počtu účastní soutěží a různých olympiád. Velmi pěkně se 
umístili v okresním kole Olympiády v dějepise, v českém a anglickém jazyce, čeká nás Pythago-
riáda, zeměpisná a fyzikální olympiáda. Naši žáci nám umějí dělat radost, když chtějí. 

u zápisu do školy - žákyně 5. ročníku vítají budoucí prvňáčky      foto: Drahuše Tkačíková

Novinky ze školy

 Před Velikonocemi pořádáme první školní jarmark. Celá škola již nyní žije přípravami. Podílejí se opravdu všechny ročníky. Spolu se 
svými učitelkami připravují kraslice, misky s osením a mnoho dalších tradičních i netradičních dekorací, které dokreslují svátky jara. V úterý 26. 
a ve středu 27. 3. se budeme těšit na návštěvníky. Po oba dva dny máme otevřeno od 14.00 do 18.00, k dispozici je kavárnička s velikonočními 
dobrotami a  překvapením bude vystoupení žáků školy vždy v 14.30 a v 16.30. Více o programu neprozradím, snad jen to, že je motivován lido-
vými zvyky a obyčeji. Srdečně zveme všechny, každý bude vítán.  
        Hodně slunných dnů přeje Drahuše Tkačíková ZŠ HČ 

lyžařský výcvik - soutěž o nejhezčího sněhuláka    foto: Petr Borek

Cvičení rodičů s dětmi /k článku na str. 1/

    foto: Jana Beranová
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Ze starých časů

ze sbírky starých pohlednic Jirky Balcaraz r. 1911

foto: Andrea Marková

Z masopustního průvodu
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 Vážená redakce, tak  se to konečně povedlo, zveřejnit článek 
pod iniciálou M., který hned v titulku nemluví pravdu. 
 Vážená paní M., prosím vás, proč přebíráte články z Deníku, 
místo toho, abyste se zeptala na obci jak to tedy s dětským domovem  
bude? Pokusím se napsat jak to vidím já, který byl u toho taky a porov-
návám si fakta. Sloučení obou domovů do jedné organizace je rozhod-
nutím zřizovatele, tj zastupitelstva Pardubického kraje. To rozhodlo        
o sloučení ve čtvrtek 21.2. V článku již měsíc dopředu jste věděla, že 
dětský domov končí! A přitom to vůbec není pravda. Sloučení těchto 
dvou organizací je logickým vyústěním dlouhodobé situace. Nejenom  v 
počtu dětí, ale také logicky jde o snižování nákladů. Navíc je již  dlouho 
schválena koncepce od ústupu ústavní výchovy dětí a je podporována 
snaha o rozšíření pěstounské péče a nebo lépe zařadit děti zpátky do 
rodin. Takže když bude méně dětí  v ústavech, bude to jenom pro ty děti 
lepší. Potom je logické, že některé  dětské domovy nebudou mít  klienty. 
To, že Dětský domov v Horní Čermné nezachytil trend modernizace  
před 10 lety a že je v současné době  proti  ostatním zanedbanější, není  
jenom vina zřizovatele, ale také  vina předchozího vedení domova. Pan 
ředitel Bílý to za poslední  dva roky již nestačil změnit. I když se velmi 
snažil. 
 Rada v Horní Čermné tuto situaci několikrát diskutovala 
a poté mohla vzít pouze na vědomí zprávu o sloučení.  Jednal jsem 

několikrát s novým budoucím ředitelem nové organizace a vím, že se 
určitě nechystá pan ředitel  zrušit  provoz budovy Dětského domova                   
v Horní Čermné.  V případě, že bude méně dětí, promýšlíme společně, 
jak využít  uvolněných prostor  na jiný sociální projekt  pro děti. Jedná 
se o zřízení tzv. krizových lůžek  pro pobyt dětí, které potřebují aktuální 
péči.  V naší oblasti kraje  nejsou žádná a jsou velmi potřeba. Při slou-
čení domovů na zastupitelstvu kraje je připraveno posílení rozpočtu 
na vybudování dětského  hřiště  u Dětského domova v Horní Čermné, 
které by mohlo sloužit i pro naši školu. Tedy snažíme se společně najít  
nějaké řešení. 
 Ten krizový scénář, který je uveden na konci  článku je sku-
tečně reálný, ale ten je ve všech okolních obcích – školy nebudou mít 
dostatek dětí  podle norem  Ministerstva školství.  A tím bude i méně 
peněz od státu. Každé zastupitelstvo, které je zodpovědné, to bude 
muset  řešit.  Jedna z možností je uvažovat a pečlivě projednat všech-
na pro i proti a poté přemýšlet o  spojení  škol do regionální organizace. 
Pro naší obec je rozhodující,  jak bude dál spolupracovat obec Bystřec 
a jejich škola  s naší.  
 O těchto věcech ale budou rozhodovat zastupitelstva, ne 
nějaká „vrchnost“ v Pardubicích nebo v Praze. Probrat se a hlavně  pře-
mýšlet dopředu je na nás! 
   Petr Šilar, člen zastupitelstva obce     

Dětský domov
/k článku z čísla 2/2013/

 Pane senátore Šilare, čas ukáže. Ale věřte, že nic by mi neudělalo větší radost, než kdyby se ukázalo, že jsem se, spolu s autory obou 
článků v Orlickém deníku, mýlila. V tom případě se velice ráda a pokorně čtenářům Zpravodaje omluvím. V opačném případě vy jistě také.
 Takže je vlastně všechno v nejlepším pořádku.       L. Marešová

  V minulém čísle jste se dočetli o klá-
ní 4 volejbalových družstev v místní tělocvičně. 
Coby hráč hornočermenského družstva jsem se 
ho též zúčastnil. Byla to velice zdařilá akce, ale 
nejen proto se k ní vracím. 
  Martin Balcar připravil tento turnaj již 
počtvrté. Sám jsem řadu podobných zorgani-
zoval, takže dobře vím, že hladký průběh sice 
vypadá na první pohled  jednoduše, avšak ve 
skutečnosti je za tím hromada práce. Takovéto 
aktivity mě těší i proto, že naše pěkná tělocvič-
na žije. Zejména pro volejbal je jako stvořená 
(struktura, nátěr povrchu...). To potvrzují i přes-
polní volejbalisté. Lanškrounští mají velkou halu, 
ale v případě potřeby i pro mistrovská utkání 
rádi využili naši tělocvičnu.  
  Díky tomu, že se podařilo dát na 19. 
ledna dohromady velmi vyrovnaná družstva, 
všichni si výborně zahráli. Mezi vítězným a 
posledním družstvem byl minimální rozdíl. 
Zavládla všeobecná spokojenost, hráči si turnaj 
užívali. Ukázalo se, jak tento ušlechtilý sport 
dokáže lidi bezvadně spojovat. A tak přítomní 
nešetřili slovy chvály. Hlavnímu organizátorovi 
Martinu Balcarovi patří dík za tento hezký spor-

Zimní volejbalový turnaj v Horní Čermné
tovní den. 
 Cením si Martinovy aktivity i z toho 
důvodu, že se ujal pomyslné „štafety“ a podílí 
se na tom, že se volejbal drží v naší obci nad 
hladinou. Právě volejbal řadu let šířil sportovní 
značku Horní Čermné nejen v nejbližším okolí, 
ale i daleko za hranicemi okresu. Takoví  hráči 
jako Čenda Mareš, Láďa Ježek a později Pepa 
Vávra (ostatní jistě prominou) se stali místními, 
když už ne „volejbalovými legendami“, tak ale-
spoň sportovními osobnostmi,  známými široko 
daleko.          
 My, dnes už starší hráči, jsme si kdysi 
říkali, jak budeme chodit fandit našim nástup-
cům. To, že tomu tak není, je trochu asi i naše 
chyba.  V místní základní škole byly sportovní 
hry řadu let zaměřeny na míčové hry, přestože 
sokolovna nebyla k tomu zrovna nejvhodnější 
(tělocvična je v provozu od r. 1996). Výchova 
dobrého volejbalového hráče, natož udržení 
kvalitního kolektivu není vůbec jednoduchá 
záležitost. Řada hráčů se rozprchla, jiní se do 
závodního hraní nezapojili, navíc vznikla nová 
sportovní odvětví a aktivity, a tak je situace 
taková, jaká je. Stále si však myslím, že volej-

bal má svoje kouzlo, včetně např. fi nanční 
nenáročnosti, a proto jsem přesvědčn, že i   
v Čermné přežije. 
 V současnosti se o volejbalové tré-
ninky stará Pavel Turek. Skupina se schází  
v místní tělocvičně každý čtvrtek od 19 hodin, 
příjíždí i lanškrounští Čermáci. Pokud by se 
kdokoli chtěl zapojit, určitě bude vítán. Týká 
se to jak mužů, tak i žen. 
 Značnou část svého života a ener-
gie jsem od mládí věnoval a trochu stále 
věnuji sportu. Jsem přesvědčený, že radost 
z pohybu je těžko nahraditelná. To si mnozí 
uvědomí, když už to z různých důvodů není 
možné. Všem, kteří sami sportují, ale hlav-
ně těm, kteří jakékoli sportovní aktivity pro 
děti i dospělé pomáhají realizovat, upřímně 
fandím. Tyršovi se podařilo v Sokole maso-
vě zapojit do pohybu mladé i starší. Byl to 
velice moderní počin. Doba se hodně změ-
nila, je mnohem více možností, ale potřeba 
hýbat se je snad ještě důležitější. Nejen pro 
tzv. dobrou fyzičku, ale i pro naši často těžce 
zkoušenou psychiku. Stále platí: V zdravém 
těle zdravý duch! Proto: Sportu zdar!            
                 Ivan Rejent 
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V měsíci dubnu oslaví narozeniny tito naši čtenáři:
 89 let Anna Coufalová z HČ 71    60 let Ludmila Hejlová z Nep. 9
 60 let Jaroslav Frk z HČ 241    50 let Jiří Lorenc z HČ 218
 82 let Jaroslav Hajzler z Nep. 6    81 let Květoslav Šilar z HČ 263
 55 let František Fišar z HČ 184    55 let Libuše Hajzlerová z HČ 321
 70 let Olga Helekalová z HČ 182    50 let Antonín Pecháček z HČ 88
 55 let Miroslav Mareš z HČ 163     
  
Čtenáři mimo naši obec:
 91 let Ing. Jiří Škarda, Praha    86 let Zdenka Grégrová, Vys. Mýto
 80 let Květoslav Jirásek, Lanškroun    85 let Ing. Aleš Ježek, Pardubice
 70 let Vladimír Coufal, Ledečko    88 let Vladimír Vašíček, Vrchlabí

Stříbrná svatba:  duben 2013
   František a Jana Šilarovi z HČ 272  Ladislav a Marie Křivohlávkovi z Nep. 11
Zlatá svatba:  březen 2013 Ladislav a Květoslava Ježkovi z HČ 295
Srdečně blahopřejeme! 

12. února 2013 ve věku 86 let zemřel pan Josef Švéda. Rozloučení bylo v úzkém rodinném kruhu v obřadní síni na hřbitově v Lanškrouně.

Dne 22.2.2013 zemřela ve věku 79 let paní Jaroslava Macáková z Dolní Čermné. Poslední rozloučení se konalo v obřadní síni v Lanškrouně.

25.2.2013 zemřel ve věku nedožitých 89 let dlouholetý čtenář našeho Zpravodaje pan Dobromil Balcar z Bystřice p. Hostýnem.
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 V naší obci můžeme nalézt několik 
památných či významných stromů. Některé z nich 
mohly uniknout vaší pozornosti. Pravidelné člán-
ky proto poslouží pro jejich připomenutí.   

Lipová alej na Mariánské hoře 
 Lipová alej lemuje křížovou cestu se 
čtrnácti kapličkami již od roku 1886. Za památnou 
byla vyhlášena Městským úřadem v Lanškrouně 
až 13. 7. 1995. Rozhodnutím orgánu ochrany pří-
rody lze tak mimořádně významné stromy, jejich 
skupiny a stromořadí vyhlásit za památné, které 
jsou následně označené malým státním znakem. 
 V roce 1996 byla alej ošetřena díky 
dotaci Státního fondu životního prostředí a pří-
spěvku obcí DČ a HČ. Celkem 85 lip srdčitých 
(Tilia cordata) nyní v nejrůznějším zdravotním sta-
vu plní krajinotvornou a estetickou funkci. V roce 
vyhlášení památky byla výška stromů 12 – 29 m a 
obvod kmene se pohyboval v rozmezí 120 až 300 
cm. 
Zdroje:  http://www.lanskroun.eu/ Památky a zají-
mavosti v okolí Lanškrouna, http://portal.nature.
cz/ Odborná databáze památných stromů, § 46 
zákona č. 114/1992 Sb. Zákon o ochraně přírody 
a krajiny.   Lenka Hajzlerová   foto na str. 8

 Dovolte mi malé shrnutí činnosti místního Sboru dobrovolných hasičů za loňský 
rok. Naše činnost zahrnuje daleko více aktivit, než při kterých je nás vidět a v případě zábav 
i slyšet. 
 V lednu byl zvolen lehce staronový výbor sboru, který se celkem pravidelně schází 
a snaží se vést ostatní členy. Pak už následovaly zmíněné akce, které pořádáme jako je 
masopustní průvod, Babský bál, oslavy sv. Floriána, pivní slavnosti a konečně Loučení s 
létem. V loňském roce jsme měli v pronájmu areál koupaliště, proto jsme některé akce mohli 
pořádat tam. 
 Ale nejen to se u nás děje. V průběhu roku se dospěláci účastní okrskových závo-
dů v hasičském sportu, setkání Čermných, a různých dalších soutěží pořádaných okolní-
mi sbory – za všechny uvedu např.: soutěž veteránů v Dolní Čermné. Děti jsou o poznání 
aktivnější. Pod skvělým a neuvadajícím vedením pravidelně trénují a také se daleko častěji 
účastní soutěží. Samozřejmě, že s daleko lepšími výsledky, než kterých dosahují dospělí.     
A když zrovínka netrénují soutěžní disciplíny, cvičí a hrají si v tělocvičně, bobují, plavou           
v bazénu apod. Nejinak je tomu v kategorii dorostu.
 Každý rok se ve sboru najdou významní životní jubilanti, k nimž je vyslána mini-
delegace s přáním všeho nej a s nějakým tím dárečkem, jak se na gratulanty sluší. V loň-
ském roce se dokonce sešly i tři svatby členů sboru.
 No, a abych nezapomněla zmínit akce z hlediska občanů nejpotřebnější. Těmi jsou 
pravidelná námětová cvičení, kterých se účastní členové zásahové jednotky a další zájemci. 
Tak jsou naši hasiči připraveni na nejednu zapeklitou situaci, při které mohou nabídnout 
pomoc. Za práci a snahu jsou zapotřebí také nějaké odměny. V létě odjeli někteří členové na 
týden do partnerské obce Edertal. Na podzim jela část sboru na zájezd do Ostravy. V zimě 
jezdí nejen děti, ale i dospělí do bazénu v České Třebové. Dobrodružná jsou jistě i občasná 
přespání dětí v hasičárně bez dozoru rodičů. :-))
 Rok skončil přípitkem pod vánočním stromem. Letošní rok už jsme rozjeli, tak se 
budeme těšit na hojná setkání při akcích pořádaných námi hasiči pro vás všechny.
       Mirka Jiroušová

Malé hasičské ohlédnutí za rokem 2012 Památné a významné 
stromy v HČ
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Příspěvky našich čtenářů za měsíc únor 2013:
Věra Dušková HČ 14,  Faltýsková Jaroslava Brno, Zímová Zd. a Hořejší Alena Praha, Šilarovi Nep. 23,  M. Dušek Jablonné n. Orl., Jaroslav 
Polách Olešnice, J. Macáková DČ, D. Vystrčilová HČ 229, Hana Jirásková Nep. 55, Šilarovi HČ 263, Markovi Nep. 46,  Duškovi HČ 287,  V. Třeš-
ňáková HČ 248, L. Šilarová HČ 25, Formánkovi HČ 193, Radka Hajzlerová HČ 282, Hajzler Čeněk HČ 120, pí Sklenářová Verměřovice, Šilarovi 
HČ 56, Josef Šilar Nep. 33, M. Čapek Praha, Weisserovi HČ 301,  Šilarovi HČ 272, Weihrauchovi HČ 165, Bohuslav Šilar Č. Třebová,  Hejlovi Nep. 
9, Macháčkovi HČ 180, J. Chaloupková Nep. 2, Josef Motl HČ 3, Markovi HČ 242, Josef Výprachtický Verměřovice, Faltejskovi HČ 26, Kylarovi 
Lanškroun, St. Šíma HČ 23, Beranová Radka Výprachtice, Duškovi Nep. 44, Turková Vlasta HČ 152, Jiřina Lešikarová Nep. 1, Urbanovi Nep. 32, 
Dušková Hana HČ 54, Marie Hajzlerová HČ 92, Marešovi HČ 264, L. Jansová HČ 119, Lešikarovi ml. Nep. 7,  V. Merta Praha, L. Stránská HČ 
215, Svobodovi Holice

Hornočermenský zpravodaj je registrován  Ministerstvem kultury pod evidenčním č. MK ČR E 20573  na základě potvrzení vydaného 
dne 9.1. 2012. Vydává Obec Horní Čermná. Řídí redakční kroužek. Vychází měsíčně. 
Redaktor a grafi cká úprava Šárka Pavelková, kontaktní adresa: Horní Čermná 1, 561 56, e-mail: hornocermenskyzpravodaj@seznam.
cz. Za obsah článků odpovídají autoři. Náklad 550 kusů. Výdaje jsou částečně hrazeny z dobrovolných příspěvků, které přijímá OÚ 
Horní Čermná. Lze platit hotově nebo na účet: 1220942379/0800, VS: 888, (do zprávy pro příjemce uvést jméno a adresu).
 Uzávěrka článků je vždy poslední středu v měsíci.

Ledotvar z koryta řeky Moravy    foto: Vl. JedličkaMráz bez sněhu foto: J. Klimoš

k článku na str. 7  foto: Petr Marek
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